UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH MIỆN

Số:          /UBND-KT

V/v triển khai Luật Địa chất và

Khoáng sản và các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật; tăng cường

công tác quản lý hoạt động

khoáng sản trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Thanh Miện;

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội;

- Công an xã;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024 (có hiệu lực thi hành từ ngày

01/7/2025);

Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và Khoáng sản

(có hiệu lực thi hành từ ngày 02/7/2025);

Các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Thông tư

số 36/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 quy định về khai thác khoáng sản, khai

thác tận thu khoáng sản và thu hồi khoáng sản; số 38/2025/TT-BNNMT ngày

02/7/2025 quy định về phương pháp xác định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng

sản, thăm dò khoáng sản phải hoàn trả; mẫu văn bản trong hồ sơ xác định, phê

duyệt chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, thăm dò khoáng sản phải hoàn trả;

mẫu văn bản trong hồ sơ xác định, phê duyệt, quyết toán cấp quyền khai thác

khoáng sản; mẫu văn bản trong đấu giá quyền khai thác khoáng sản; số

39/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 quy định về nội dung đề án đóng cửa mỏ

khoảng sản, phương án đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu văn bản trong hồ sơ

đóng cửa mỏ khoáng sản (có hiệu lực từ ngày 02/7/2025).

Thực hiện Công văn số 4055/SNNMT-KSBHĐ ngày 17/7/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện các quy định pháp luật

về khoáng sản. Để việc triển khai thực hiện Luật Địa chất và Khoáng sản năm

2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên địa bàn xã được hiệu quả, kịp

thời, đồng bộ và thống nhất, UBND xã Thanh Miện yêu cầu Thủ trưởng các

phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Trưởng các thôn trên địa

bàn xã tổ chức phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật Địa chất và khoáng

2

sản năm 2024 tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực

lượng vũ trang Nhân dân và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã để nâng cao

nhận thức về quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản; ý thức

chấp hành pháp luật về địa chất và khoáng sản. Công tác tuyên truyền được thực

hiện đa dạng bằng nhiều hình thức như: Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến;

tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng, đăng trên

trang thông tin điện tử của xã và phát trên hệ thống loa đài của các thôn; lồng

ghép nội dung tuyên truyền vào các hội nghị của UBND xã, của các cơ quan,

đơn vị, các buổi sinh hoạt Đảng bộ, chi bộ, đoàn thể và các buổi họp dân thường

kỳ của tháng; tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội, băng rôn, khẩu

hiệu tại các nơi tập trung đông người, ...

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan Thường trực, tham mưu UBND xã rà soát, triển khai các

nội dung thuộc trách nhiệm của UBND và Chủ tịch UBND cấp xã theo quy định

của Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024.

- Rà soát, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt

động khoáng sản của các doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời đánh giá, xử lý

tồn tại, hạn chế, vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông xã thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Địa chất và

Khoáng sản năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên địa bàn xã.

2.  Phòng Văn hóa - Xã hội

- Đăng tải toàn văn Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên

các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng thông tin điện tử của xã.

- Triển khai công tác tuyên truyền những quy định cơ bản của pháp luật

trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân hoạt

động khoáng sản trên hệ thống Đài truyền thanh của xã và loa phát thanh của

các thôn trên địa bàn xã.

3. Công an xã

Chỉ đạo lực lượng tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản đặc biệt

tăng cường kiểm soát các bến bãi, kiểm tra hóa đơn, nguồn gốc xuất xứ khoáng

sản, không để các bến bãi trở thành nơi tập kết, trung chuyển khoáng sản không

rõ nguồn gốc; xử lý triệt để khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

3

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã

- Viết tin, bài tuyên truyền, phố biến quy định của Luật Địa chất và

Khoáng sản năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các quy định về

quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản, các quy định về

hành vi và mức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực địa chất và khoáng

sản trên hệ thống đài truyền thanh của xã; hướng dẫn các thôn thực hiện việc

tiếp âm và phát trên hệ thống loa của các thôn để toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang Nhân dân và các tầng lớp

Nhân dân trên địa bàn xã nắm được, từ đó nâng cao nhận thức về quản lý, bảo

vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản; ý thức chấp hành pháp luật về địa

chất và khoáng sản.

- Viết tin, bài tuyên tuyền Nhân dân trên địa bàn xã tích cực phối hợp

giám sát, tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực địa chất và khoáng sản, kịp

thời thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trong lĩnh vực địa chất và khoáng sản

trên địa bàn xã (nếu có) về UBND xã (qua bà Hoàng Thị Nhàn, chuyên viên

Phòng Kinh tế, sđt 0329555556 hoặc trực tiếp qua các ông (bà) Trưởng thôn, các

nhóm zalo cộng đồng, nhóm zalo hội viên) để có biện pháp ngăn chặn và xử lý

theo quy định.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Thực hiện tốt việc tiếp âm và phát trên hệ thống loa của thôn các tin,

bài tuyên truyền, phố biến quy định của Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024

và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các quy định về quyền và nghĩa vụ của

tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản, các quy định về hành vi và mức xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực địa chất và khoáng sản để toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân và

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thôn nắm được, từ đó nâng cao nhận thức về

quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản; ý thức chấp hành

pháp luật về địa chất và khoáng sản.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền các quy định của Luật Địa chất và

khoáng sản năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật vào các buổi sinh

hoạt chi bộ thôn và các buổi họp thường kỳ với Nhân dân trong thôn.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Căn cứ Luật Địa

chất và Khoáng sản năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật chỉ đạo

các tổ chức thành viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình thực

hiện công tác phổ biến, tuyên truyền, truyền thông, vận động, tổ chức triển khai

thi hành Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024 trên địa bàn xã.

4

Nhận được công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Trưởng các thôn trên địa bàn xã và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã phối hợp, triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;

- Lưu VT, KT (02b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hân

		2025-07-26T16:29:05+0700
	Việt Nam
	Lê Ngọc Hân <lengochan@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-26T16:54:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-26T16:54:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-26T16:54:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH MIỆN <xathanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!